당기말과 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석은 다음과 같습니 다.

상기 금융부채의 잔존만기별 현금흐름은 할인되지 아니한 명목금액으로서 지급을 요구받을

수 있는 기간 중 가장 이른 일자를 기준으로 작성되었으며, 이자의 현금흐름을 포함하고 있

(단위: 백만원)

구분 제 25(당) 기 제 24(전) 기

보유현금 4,298 4,956

요구불예금 84,799 53,995

단기투자자산 550,000 770,000

합계 639,097 828,951

(단위: 백만원)

구분 과목 장부금액
계약상

현금흐름

잔존계약만기

3개월 미만 3개월~1년 1~5년 5년 이상

당기말:

파생금융부채 - - - - - -

비파생금융부채
매입채무및기타채무 157,151 158,259 58,309 89,361 8,531 2,058

단기차입금 6,975 6,975 6,975 - - -

합계 164,126 165,234 65,284 89,361 8,531 2,058

전기말:

파생금융부채 - - - - - -

비파생금융부채
매입채무및기타채무 144,037 144,581 59,584 75,105 9,892 -

단기차입금 8,618 8,618 8,618 - - -

합계 152,655 153,199 68,202 75,105 9,892 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

습니다.

(3) 환위험

당사는 제조담배 수출 및 잎담배 수입 거래와 관련하여 USD 등의 환율변동위험에 노출되어

있습니다.  당사의 경영진은 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하

고 있으며, 필요한 경우 환위험관리를 목적으로 파생상품계약을 체결하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다

음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 각 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

(4) 이자율위험관리

당사는 차입금과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다.  당사의 경영진은 시장이

자율의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동할 위험을 정기적으

로 측정하여 고정이자율차입금과 변동이자율차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다.

(단위: 백만원)

구분
제 25(당) 기 제 24(전) 기

USD EUR RUB THB USD EUR

자산:

현금및현금성자산 24,198 37 - - 6,228 1,227

매출채권및기타채권 419,781 17,078 10,389 60 277,055 9,883

장기예치금 147,290 - - - 132,414 -

자산 합계 591,269 17,115 10,389 60 415,697 11,110

부채:

매입채무및기타채무 3,194 4,281 - - 1,448 2,434

(단위: 백만원)

구분
제 25(당) 기 제 24(전) 기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 58,808 (58,808) 41,425 (41,425)

EUR 1,283 (1,283) 868 (868)

RUB 1,039 (1,039) - -

THB 6 (6) - -

합계 61,136 (61,136) 42,293 (42,293)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

한편, 당기말 현재 당사의 이자부부채의 규모를 고려할 때 이자율변동이 금융부채의 공정가

치 또는 미래현금흐름에 미치는 영향은 중요하지 아니합니다.

(5) 기타 가격위험관리

당사는 매도가능지분상품 중 상장지분상품과 관련하여 시장가격의 변동으로 인하여 금융상

품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할 기타 가격변동위험에 노출되어 있습니다.  당사의

경영진은 시장가격의 변동으로 인하여 상장지분상품의 공정가치 또는 미래현금흐름이 변동

할 위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.  포트폴리오내에서 중요한 투자자산의 관리는 개

별적으로 이루어지고 있으며, 취득과 처분은 당사의 경영진이 승인하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 주가지수 5% 변동시 상장지분상품의 가격변동이 기타포괄손익(매도

가능금융자산평가손익)에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

라. 자본관리

당사의 자본관리는 건전한 자본구조의 유지를 통한 주주이익 극대화를 목적으로 하고 있으

며, 자본관리의 일환으로 안정적인 배당과 자사주 이익소각을 시행하고 있습니다.  당사의 자

본구조는 차입금에서 현금및현금성자산 등을 차감한 순부채와 자본으로 구성되며, 전반적인

[…]

수 여부와 위험노출 한도를 지속적으로 검토하고 있습니다. 당사의 전반적인 금융위험 관리

전략은 전기와 동일합니다.

(1) 환위험관리
당사는 홍삼제품 수출과 관련하여 환율변동위험에 노출되어 있습니다. 당기말과 전기말 현

재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 제 13(당) 기말 제 12(전) 기말 제 12(전) 기초

순부채:

단기차입금 35,852,496 31,989,651 25,525,428

장기차입금 756,000 - -

차감:

현금및현금성자산 (38,985,296) (89,561,709) (32,413,514)

유동성기타금융자산 (7,647,000) (7,647,000) -

순부채(자산) (10,023,800) (65,219,058) (6,888,086)

자본 1,017,524,801 913,670,451 774,223,284

(단위: 천원)

구  분
제 13(당) 기말 제 12(전) 기말 제 12(전) 기초

USD EUR JPY USD JPY USD EUR JPY

자산:

현금및현금성자산 - - - 140,195 325,900 - - 66,030

매출채권및기타채권 51,268,239 - - 25,847,670 - 14,954,722 138,852 -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 80

당사는 내부적으로 원화 환율 변동에 대한 환위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당기말

과 전기말 현재 외화에 대한 원화환율 10% 변동시 환율변동이 당기손익에 미치는 영향은 다

음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및부채를

대상으로 하였습니다.

(2)유동성위험관리

당사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유출예

산과 실제현금유출액을 지속적으로 분석ㆍ검토하여 금융부채와 금융자산의 만기구조를 대

응시키고 있습니다. 당사의 경영진은 영업활동현금흐름과 금융자산의 현금유입으로 금융부

채를 상환가능하다고 판단하고 있습니다. 한편, 당사는 일시적으로 발생할 수 있는 유동성위

험을 관리하기 위하여 (주)한국외환은행과 중소기업은행, 그리고 (주)하나은행과 한도거래약

정을 체결하고 있습니다.

당기기말과 전기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 만기분석은 다음과 같습니다.
① 제 13(당) 기

자산 합계 51,268,239 - - 25,987,865 325,900 14,954,722 138,852 66,030

부채:

단기차입금 882,889 - - 77,833 - 119,835 138,852 -

(단위: 천원)

구  분
제 13(당) 분기말 제 12(전) 기말 제 12(전) 기초

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 5,038,535 (5,038,535) 2,591,053 (2,591,053) 1,483,489 (1,483,489)

EUR - - - - 13,885 (13,885)

JPY - - 32,590 (32,590) 6,603 (6,603)

합  계 5,038,535 (5,038,535) 2,623,643 (2,623,643) 1,503,977 (1,503,977)

(단위: 천원)

구  분 장부금액 계약상현금흐름 3개월 미만 3개월 ~ 1년 1 ~ 5년

파생금융부채 - - - - -

비파생금융부채:

단기차입금 35,852,496 36,014,406 31,262,848 4,751,558 -

예수보증금 106,514 106,514 - 106,514 -

미지급비용 28,451,883 28,451,883 28,451,883 - -

미지급금 1,166,930 1,166,930 1,166,930 - -

임대보증금 622,000 622,000 - - 622,000

매입채무 10,156,277 10,156,277 10,156,277 - -

장기차입금 756,000 807,975 - 11,340 796,635

비파생금융부채 소계 77,112,100 77,325,985 71,037,938 4,869,412 1,418,635

합  계 77,112,100 77,325,985 71,037,938 4,869,412 1,418,635

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 81

② 제 12(전) 기

③ 제 12(전) 기초

상기 금융부채의 잔존만기별 현금흐름은 할인되지 아니한 명목금액으로서 지급을 요구받을

수 있는 기간 중 가장 이른 일자를 기준으로 작성되었으며, 이자의 현금흐름을 포함하고 있

습니다.

당사는 신용위험을 관리하기 위하여 신용도가 일정 수준 이상인 거래처와 거래하고 있으며,

금융자산의 신용보강을 위한 정책과 절차를 마련하여 운영하고 있습니다.  당사는 신규 거래

처와 계약시 공개된 재무정보와 신용평가기관에 의하여 제공된 정보 등을 이용하여 거래처

의 신용도를 평가하고 이를 근거로 신용거래한도를 결정하고 있으며, 담보 또는 지급보증을

제공받고 있습니다. 당사는 주기적으로 거래처의 신용도를 재평가하여 신용거래한도를 재검

토하고 담보수준을 재조정하고 있으며, 회수가 지연되는 금융자산에 대하여는 보고기간 단

위로 회수지연 현황 및 회수대책이 보고되고 있으며 지연사유에 따라 적절한 조치를 취하고

있습니다.

금융자산의 장부금액은 신용위험에 대한 최대노출정도를 나타냅니다. 당기말과 전기말 현재

(단위: 천원)

구  분 장부금액 계약상현금흐름 3개월 미만 3개월 ~ 1년 1 ~ 5년

[…]

매입채무 9,002,664 9,002,664 9,002,664 - - -

미지급금 2,830,855 2,830,855 2,830,855 - - -

예수보증금 40,000 40,000 - - 40,000 -

미지급비용 2,806,530 2,806,530 2,806,530 - - -

비파생금융부채 소계 38,725,249 39,616,125 24,106,072 13,782,174 1,419,978 307,901

합  계 38,725,249 39,616,125 24,106,072 13,782,174 1,419,978 307,901

(단위 : 천원)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

USD JPY EUR USD JPY EUR

자산:

현금성자산 565,315 1,345,414 - 84,062 150,886 -

매출채권및기타채권 1,950,306 2,372,656 - 1,387,362 987,979 -

자산 합계 2,515,621 3,718,070 - 1,471,424 1,138,865 -

부채:

매입채무및기타채무 1,858,658 2,668,170 118,921 1,827,030 230,798 93,816

(단위 : 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 103

상기 민감도 분석은 보고기간말 현재 당사의 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및

부채를 대상으로 하였습니다.

④ 이자율위험관리
당사는 차입금과 관련하여 이자율변동위험에 노출되어 있습니다.  당사는 내부적으로 이자

율 1% 변동을 기준으로 이자율위험을 측정하고 있으며, 상기의 변동비율은 합리적으로 발생

가능한 이자율변동위험에 대한 경영진의 평가를 반영하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 당사의 차입금 현황은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 차입금과 관련되어 이자율 1% 변동 가정시 당기손익에 대한 민감도는

다음과 같습니다.

(4) 자본위험관리

당사의 자본관리는 계속기업으로서의 존속능력을 유지하는 한편, 자본조달비용을 최소화하

여 주주이익을 극대화하는 것을 그 목적으로 하고 있습니다.  당사의 경영진은자본구조를 주

기적으로 검토하고 있으며, 장ㆍ단기 자금차입 및 유상증자 등을 통하여 최적의 자본구조를

유지하고 있습니다.  당사의 전반적인 자본위험 관리정책은 전기와 동일합니다.  한편, 당기

말과 전기말 현재 자본으로 관리하고 있는 항목의 내역은 다음과 같습니다.

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 65,696 (65,696) (35,561) 35,561

JPY 104,990 (104,990) 90,807 (90,807)

EUR (11,892) 11,892 (9,382) 9,382

합   계 158,794 (158,794) 45,864 (45,864)

(단위 : 천원)

구   분 제 50(당) 기 제 49(전) 기

단기차입금 18,300,000 22,000,000

유동성장기차입금 503,200 505,600

장기차입금 9,036,400 1,539,600

합   계 27,839,600 24,045,200

(단위 : 천원)

구   분
제 50(당) 기 제 49(전) 기

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

순이익 증가(감소) (278,396) 278,396 (240,452) 240,452

(단위 : 천원)

구   분 제 50(당) 기 제 49(전) 기

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 104

6. 파생상품 등에 관한 사항
-  당사는 당기 말 현재 가입한 파생상품은 없습니다.

7. 경영상의 주요계약 등

순부채:

단기차입금 18,300,000 22,000,000

유동성장기차입금 503,200 505,600

장기차입금 9,036,400 1,539,600

소   계 27,839,600 24,045,200

차감: 현금및현금성자산 (6,627,973) (10,714,306)

순부채 21,211,627 13,330,894

자   본 89,879,711 89,633,893

분   류 계약상대방 계약명
계약

체결시기
계약기간 계약  내용

기타

경영

KT&G KT&G101 MOU '10.07 -
제품라이센싱에

대한 양해각서

KT&G MB40 용역계약 '10.10 27개월
MB40의 임상의약품생산 및 기

시법개발

제품도입

및

원료공급

Osmotica

(아르핸티나)
벤팍신OR '04.03 연   장

항우울제

반제품도입계약

Kyowa Hakko Kirin

(일본)
사가신 '82.03 연   장

제품 라이센싱

및

한국내 판매계약

Meiji Holdings

(일본)
메이세린 '86.08 연   장

Kyorin(일본) 아푸라스 '87.05 연   장

Kaken

(일본)

엠피나제-S '82.09 연   장

엠피나제 '79.05 연   장

멘탁스 '92.05 연   장

Astellas(일본) 로도핀 '97.04 연   장

Servier(프랑스)
나트릭스 '83.03

연   장
나트릭스 SR '97.04

Nutrichem(독일)
누트릴란

하모닐란
'99.10 연   장

Kaneka(일본) CoQ10 '07.11 5 년
원료공급 및

상표사용

D-Pharm(이스라엘) DP-b99 '06.10 -